
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33972 Quinta-feira, 05 DE SETEMBRO 2019

PORTARIA Nº. 941 DE 02 DE SETEMBRO DE 2019
CONCEDER a servidora ANA PAULA OLIVA REIS, Id. Funcional nº 
5831652/1, ocupante do cargo de Odontólogo, lo tada no Departamento 
de Atenção a Saúde, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 
30 de Outubro de 2019 a 28 de Dezembro de 2019, referente ao triênio 
20 de Abril de 2011 a 19 de Abril de 2014.
PORTARIA Nº. 942 DE 03 DE SETEMBRO DE 2019
DETERMINAR a servidora ARLENE SOARES DA ROCHA, Id. Funcional nº 
120421/1, ocupante do cargo de Assistente Social, lo tada na Divisão de 
Controle de Doenças Transmissíveis, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 02 de Setembro de 2019 a 01 de Outubro de 2019, referente 
ao triênio 21 de Janeiro de 2015 a 20 de Janeiro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04.09.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 470943

LICENÇA MATERNIDADE
.

Portaria nº 955 DE 04 DE SETEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Atestado Mé-
dico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº. 8543;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ALCINEIDE DO SOCORRO SOUSA E SILVA, Id. 
Funcional nº 5913107/1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRA-
TIVO, lo tada no 6º Centro Regional de Saúde - Barcarena, 180 (cento e 
oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 16 de Maio de 2019 
a 11 de Novembro de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 16 de Maio de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04.09.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 470694

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 26/SESPA/2014 Processo 
de nº 2018/569297
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objetivo contemplar, em ca-
ráter temporário, o acréscimo referente à despesa de custeio em confor-
midade com as Portarias-GM/MS nº 1.055 de 20 de abril de 2018.
Valor: R$ 300.000,00
Data da Assinatura: 02/09/2019
Dotação Orçamentária: 0349007681
Elemento de Despesa: 335043
Fonte: 0349007682
Contratado: HOSPITAL SANTO ANTONIO MARIA ZACARIAS
Ordenador: Alberto Beltrame – Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 470634
1º TA – Contrato nº 066/2018 - PROC: 2017/220364; 2018/359326.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a prorrogação do pra-
zo de vigência do Contrato n° 066/2018; bem como a redução do valor, 
considerando art. 2º do Decreto Estadual nº 01/2019.
Data Assinatura: 26/08/2019
Vigência: 30/08/2019 a 29/08/2020.
Valor Mensal: R$ 33.120,00
Orçamento: Atividade: 908302; Elemento de Despesa: 3390-39 e Fonte: 
0149001435/0349001435.
Contratado: SERVIEL SERVIÇOS EIRELI-EPP
Endereço: Av. Visconde de Inhaúma, nº 1218-Altos, Bairro Pedreira, CEP: 
66.087-640, Belém/PA
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 470604

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 070/SESPA/2019.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu Pregoeiro, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo 
“MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de equipamentos (lavadora de roupas hospitalares), 
para suprir as necessidades dos hospitais municipais de Floresta do Ara-
guaia e Salinópolis através de Emenda Parlamentar.
O Pregoeiro informa que a data de abertura do certame foi transferida  por 
motivo de alteração no Termo de Referência do Edital, fi cando como está 
abaixo explicitado:
DATA DA ABERTURA: 18/09/2019.
HORÁRIO: 09h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o pregoei-
ro responsável, através do fone (91) 4006-4350ou através do e-mail cpl.
sespa@gmail.com.
Belém (PA), 04 de setembro de  2019.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 470921

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 172/SES-
PA/2018
OBJETO: Aquisição de Equipamentos / Material permanente para os mu-
nicípios de Oeiras do Pará, Curionópolis, São Domingos do Araguaia, São 
Geraldo do Araguaia, Redenção, Baião, Salinópolis e Breu Branco, através 
de emenda parlamentar nº 83.369.835000/1170-11 do Deputado Federal 
Joaquim Passarinho.
EMPRESAS VENCEDORAS:
P. F. COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ  07.606.575/0001-00,  foi a 
vencedora dos itens 03, 04 e 05, pelo critério de menor preço, no valor de 
R$ 61.859,00 (sessenta e um mil, oitocentos e cinqüenta e nove  reais).
PHOENIX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS CIENTÍFICOS 
LTDA, CNPJ  239.382/0001-86,  foi a vencedora do item 01,  pelo critério 
de menor preço,  no valor de R$ 78.700,00 (setenta e oitomil, setecentos 
reais).
Valor total do Pregão Eletrônico  nº  172/SESPA/2018:  R$ 140.559,00 
(cento e quarenta mil, quinhentos e cinqüenta e nove reais).
Belém (PA), 03/09/2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 470740

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 945 DE 03 DE SETEMBRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares do servidor  HIGO 
LEONARDO OLIVEIRA SANTOS, Id. Funcional nº 5892321/1, ocupante do 
cargo de AGENTE DE PORTARIA, lo tado no Hospital Regional - Conceição 
do Araguaia, no período de 01 de Outubro de 2019 a 30 de Outubro de 
2019, referente ao período aquisitivo de 25 de Agosto de 2017 a 24 de 
Agosto de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03.09.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N° 949 DE 04 DE SETEMBRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora VANES-
SA SILVA SANTOS, Id. Funcional nº 5883415/2, ocupante do cargo de 
TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tada no 9º Centro Regional de Saúde - San-
tarém, no período de 02 de Setembro de 2019 a 01 de Outubro de 2019, 
referente ao período aquisitivo de 16 de Julho de 2018 a 15 de Julho de 
2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04.09.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N° 954 DE 04 DE SETEMBRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares do servidor MAR-
CELO SAVIO DE OLIVEIRA WANZELLER, Id. Funcional nº 55586496/1, 
ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tado no Hospital Re-
gional - Abelardo Santos, no período de 16 de Setembro de 2019 a 15 de 
Outubro de 2019, referente ao período aquisitivo de 21 de Junho de 2018 
a 20 de Junho de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04.09.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 470569
PORTARIA N° 950 DE 04 DE SETEMBRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor  WILSON 
DA CONCEICAO COSTA VIANA, Id. Funcional nº 54187180/2, ocupante do 
cargo de Agente de Portaria, lo tado na Diretoria Administrativa e Finan-
ceira, no período de 01 de Outubro de 2019 a 30 de Outubro de 2019, 
referente ao período aquisitivo de 19 de Agosto de 2018 a 18 de Agosto 
de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04.09.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 470864


